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„Nuže Guillaume sám složil a sepsal tuto knihu. Jakmile započal, nezaměstnal svou mysl žádnou jinou

prací a ba že i sotva spal, dokud toto nedokončil.“

Guillaume de la Tudele, Chanson de la croisade albigeoise

1. Úvod

Osobně se nemohu ubránit dojmu, že historie vojenství pro starší období zůstává v rámci historické

vědy jaksi stranou. Spojení slov „vojenství ve středověku“ jistě uvozuje v mysli nejednoho badatele

myšlenku na „historické“ filmy americké produkce či obrázek z vystoupení některé z mnoha skupin

historického šermu v České republice a vyvolá tak nepochybně shovívavý úsměv. Upřímně řečeno –

oprávněný: filmaři ve snaze zaujmout diváka neváhají pomíjet nejen historická fakta, ale také záměrně

deformovat hmotnou kulturu (a tedy i její vojenskou složku) tak, jak se jim to právě hodí. Skupiny

historického šermu pak ve vybavení i produkci vykazují velmi proměnlivou kvalitu, přičemž více jsou

vidět vždy „ti horší“ – a odvětví, které s historickým šermem volně souvisí; totiž sdružení pro tzv.

„oživenou historii“, nevstoupilo ještě obecně do povědomí badatelů dostatečnou měrou. V důsledku

toho se historie vojenství středověku odsouvá kamsi na hranici populárního a populárně-vědeckého a

předměty, uplatňované v boji, zbraně a zbroj, získávají nechtěné kouzlo romantických artefaktů, které

se hodí především k „ilustraci“ doby. Přitom hmotná složka vojenské historie, tedy zbraně, zbroj a

oděv bojovníků středověku jsou klíčem k pochopení války ve středověku, která se tolik lišila od té,

kterou znají moderní dějiny. Vždyť kdo (krom náboženských fundamentalistů) by dnes v 21. století

považoval úspěšně provedenou vojenskou operaci za boží soud? A nesmíme rovněž zapomínat, že

vzhledem k odlišné struktuře společnosti byly rozdílné i pohnutky, které vedly jednotlivce, urozené i

neurozené do války – povinnost lennímu pánovi vojenskou službou, vidina žoldu, kořisti, možnost

získat odpustky či – pro některé – šance poznat svět.

Také se s oblibou zapomíná na to, že válečné konflikty podmínily tlak na vývoj v oblasti techniky,

medicíny a dalších oborů. Samozřejmě, je nepopiratelné, že primárně byla účelem tohoto tlaku snaha o

vylepšení výzbroje, sekundárně však docházelo i k vývoji prostředků, které mohly lidský život

zachránit, tedy zlepšení ochranné zbroje či medicínských znalostí.

V kontextu výše uvedených skutečností musíme nakonec historii vojenství, respektive přímo

válečným konfliktům, přiznat roli katalyzátorů, působících v oblasti politických i sociálních a

kulturních dějin. Když dojdeme přes poznání hmotné i duchovní stránky vojenství určitého konfliktu

k jeho pozici v dějinách, právě tehdy máme možnost posoudit jeho výsledky i následky v plných

souvislostech.

Příkladem budiž obecná formulace, že Evropa byla ochromena hrůzou z první světové války a děsila

se tak dalšího možného konfliktu. Logická otázka zní – děsila se společnost skutečně tak moc? A proč

vlastně? Tu je třeba podívat se na černobílé fotografie, které předvádějí němé svědky doby – vojíny
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s puškami s nasazenými bajonety, čekající v zákopu na písknutí k útoku. Je třeba podívat se na

fotografie mužů, umírajících po zasažení plynem, na fotografie prvních primitivních tanků,

rozstřílených děly a na ohořelé části těl jejich posádek. Je třeba podívat se na dochovaný dvojplošník

v muzeu a přečíst si Na západní frontě klid. Pak naše logické otázky dostanou jasné odpovědi.

Tento záměrně zvolený příklad, jakkoli vzdálený středověku, je dnešnímu člověku blízký natolik, aby

jej oslovil a pomohl mu nahlédnout do středověkého vojenství bez zbytečných předsudků a iluzí.

V tom okamžiku se meč za vitrínou v muzeu stává z fantastického artefaktu prostou zbraní, která

mrzačila a zabíjela. Popis bitvy, ať jazykem básníka či kronikáře, vystupuje z oblaku romantické

představy do surové reality boje na život a na smrt. Válečníci, ať prostí pěšáci nebo urození šlechtici,

pak přestávají být „starodávnými hrdiny“ a stávají se z nich obyčejní lidé, pro něž byl boj někdy

nutností, jindy obživou a za určitých podmínek i náplní života. A tak, jako se člověk moderního věku

musel vyrovnávat s vlivy válek na psychiku, tak museli i oni řešit stejné, mnohdy závažnější (z jejich

pohledu) problémy: byli vychováni ve víře v Boha, existenci ďábla i magie a museli své chování, tedy

boj, vůči těmto aspektům nějakým způsobem vymezit.

Války proti albigenským v tomto směru představují pro historii vojenství jistou výzvu. Fenomén

katarské hereze, který stál na jejich počátku, v zorném poli badatelů zcela zastínil samotný konflikt.

Otázky týkající se hereze, jejího vzniku, rozšíření a vlivu na společnost se staly předmětem mnoha

odborných prací, článků a konferencí. Objevilo-li se zde slovo boj, pak zpravidla v souvislosti

s duchovním bojem církve proti katarům a s formováním inkvizice. Skutečný boj, ten, v němž se

nebily ideologie, ale živí lidé, ustoupil z pohledu většiny historiků poněkud stranou – jako by se

zapomínalo, že k prosazení myšlenek a slov na pergamenu potřebovala církev a panovníci také meč.

Války proti albigenským přitom svým charakterem představují jedinečný konflikt, v němž se typicky

středověký fenomén – křížová výprava – ukazuje v kontextu událostí do té doby pro středověk zcela

netypických. Výzva je to o to větší, že písemné prameny k tomuto konfliktu pocházejí z per přívrženců

obou stran a umožňují tak jedinečnou kombinaci rozdílných úhlů pohledu i doplnění informací.

Souhrnných děl k tématu válek proti albigenským a k otázkám katarské hereze bylo napsáno

mnoho. Přední místa na těchto seznamech náleží bezesporu dvěma syntézám: Středověká hereze

Malcolma Lamberta a čtyřsvazkové dílo Michela Roqueberta L´épopée cathare představují v tomto

směru základní kameny. Sluší se také uvést sborník z konference v Carcassonne - La croisade

albigeoise, jenž mimo jiné obsahuje také příspěvek Laurenta Macé, který se zabývá válkami proti

albigenským a středověkým vojenstvím. K tématu vojenství středověku jako celku nelze opomenout

vynikající syntézu Philippa Contamina La Guerre au Moyen Age.1

1 Lambert, Malcolm, Středověká hereze, Argo, Praha, 2000. Roquebert, Michel, L´épopée cathare I. – IV.,
Éditions Perrin, Paris, 2006. Roquebert, Michel et col., La croisade albigeoise, Colloque de Carcassonne, Balma,
2004. Contamine, Philippe, La Guerre au Moyen Age, Presses Universitaires de France, Paris, 1994.
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 K hmotné kultuře středověkého vojenství existuje rovněž poměrně rozsáhlá literatura odborného i

populárně-odborného charakteru, která ovšem vykazuje značně rozdílné kvality (to platí pro obě

skupiny).

Je třeba zmínit proslulé dílo o mečích od Ewarta Oakeshotta The sword in the age of chivalry, dále

studii o kuších od Valérie Serdon Armes du diable. Příspěvkem k otázce výzbroje a výstroje je také

souhrnná práce Petra Klučiny Zbroj a zbraně - Evropa 6. – 17. století. Problematiku studia militarií

rozebírá studie Clauda Gaiera Les armes. K odívání, která do hmotné složky vojenství rovněž náleží,

hovoří více populárně-odborná literatura. Známá práce Ludmily Kybalové ze série Dějiny odívání má

v tomto směru spíše přehledový charakter a vyhledávání většího množství konkrétních příkladů

součástí oděvů a obuvi je třeba provádět jinde. Zde stojí za zmínku práce Romana Vaverky, které

nemají podobu odborné studie ani přehledové práce, ale řeší především technickou stránku výroby

oděvu a obuvi a jejich podobu.2

Pro historika, který pracuje s určitými aspekty hmotné kultury, může být jistým přínosem také činnost

nadšených amatérů, kteří se zabývají tzv. „oživenou historií“ a výsledky jejich práce v rekonstruování

hmotné kultury (a nejen jí) mohou být mnohdy dotaženy do neuvěřitelné preciznosti – zejména díky

tomu, že se, na rozdíl od mnohých odborníků, mohou velmi úzce specializovat. Vzhledem k časovému


[…]


z Béziers a Carcassonne, též pán Albi a Razès. A též podobně všichni moji baroni svou

službou právem přivedli v platnost, rozumí se ku zdaru posílení a nápravě církve svaté a

našich baronů, též ku zdaru smluv a privilegií přivolených, stvrzených přísahami na

jakémkoli místě a jinými ustanovenými zvyky, které nebyly v rozporu s těmito

předchozími.

Dáno před Alpami, v našem paláci léta vtělení páně 1212 prvního dne měsíce prosince.

Toto jsou zvyky, jimiž se bude muset řídit pán hrabě mezi sebou a svými barony

z Francie a dalšími, jimž dal půdu v těchto zemích. Takto jak mezi barony a rytíři, tak

mezi měšťany a venkovany budou přistupovat dědici ku svému dědictví podle práva a

obyčeje z Francie v okolí Paříže. Item žádný baron ani rytíř ani jiný pán v naší zemi

nepovolí na svém dvorci souboj z jakékoli příčiny, pouze kvůli zradě, neb loupežnictví či

krádež nebo pro vraždu. Item na shromážděních, soudech, ohledně věn, lén a patronátních

práv statků se hrabě bude řídit se svými barony z Francie a jinými, jimž dal půdu v těchto

zemích, podle téhož obyčeje a zvyku, kterým se řídí ve Francii v okolí Paříže.

Dáno před Alpami, v našem paláci léta vtělení páně 1212 prvního dne měsíce

prosince.418

418 Tento odstavec se nachází na pergamenovém lístku, který je připojen k předcházející hlavní listině.
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Hrabství Toulouse, vazalové a další celky před začátkem křížové výpravy proti albigenským
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 419

Území ovládané Pedrem II. Aragonským v roce 1213

420

A Území Pedra II. a jeho vazalů před 27. lednem 1213
B Území, která se připojila po 27. lednu.
C Území Simona de Montfort, jehož suverénem je oficiálně Pedro II.
D Dnešní francouzsko – španělská hranice.

1 Aragon
2 Katalánsko
3 hrabství Provence
4 hrabství Gévaudan, vikomtství Millau a Grèze
5 panství rodu de Comminges
6 panství rodu de Béarn

419 Převzato a upraveno z Roquebert, Michel, L´épopée cathare I. L´invasion 1198 – 1212, Éditions Perrin, Paris,
2006, s. 201.
420 Převzato a upraveno z Roquebert, Michel, L´épopée cathare II. Muret ou la dépossession 1213 - 1216,
Éditions Perrin, Paris, 2006, s.105.
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Ohniska katarské hereze v Languedocu během 13. století
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421

Oblast zasažená křížovou výpravou proti albigenským

421 Převzato a upraveno z Barber, Malcolm, The Cathars – Dualist heretics in Languedoc in the high middle
ages, Pearson Education, 2000, s. 262.
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 422

Muret 423

422 Převzato a upraveno z Barber, Malcolm, The Cathars – Dualist heretics in Languedoc in the high middle
ages, Pearson Education, 2000, s. 263.
423 Převzato a upraveno z Roquebert, Michel, L´épopée cathare II. Muret ou la dépossession 1213 - 1216,
Éditions Perrin, Paris, 2006, s. 189.
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1 – hrad 6 – strážní věž a brána de Salles (podle M. Dieulafoy)
2 – most Saint – Sernin 7 – tržiště
3 – kaple Saint – Sernin 8 – kostel svatého Jakuba
4 – Toulouská brána 9 – převorství
5 – příkop 10 – terasa nad Louge

Bitva u Muret – I. fáze (Michel Roquebert)
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 424
A – pravděpodobné umístění tábora spojenců, B – pravděpodobné místo jízdního střetu,
C – jízda – křižáci, D – jízda – spojenci, E – milice z Toulouse, F – kostnice

1) výjezd křižáků branou Salle a přesun podél Garonny 2) přejezd přes most Saint – Sernin 3) křižáci
se obracejí k 4) nepříteli a 5) vyrážejí 6) střet dvou houfů spojenců se dvěma houfy křižáků 7) někteří
ze spojenců prchají, zatímco 8) třetí houf křižáků projíždí kolem spojeneckého ležení, napadne zálohu
a poté zaútočí z boku do místa největšího boje 10) část milice z Toulouse se snaží dobýt Muret

Bitva u Muret – II. fáze (Michel Roquebert)

424 Převzato a upraveno z Roquebert, Michel, L´épopée cathare II. Muret ou la dépossession 1213 - 1216,
Éditions Perrin, Paris, 2006, s. 212.
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 425
1) po porážce spojenecké jízdy se křižáci rozdělili – jedna skupina napadla 2) tábor spojenců, druhá
zaútočila na 3) milice z Toulouse, které se během předchozího boje pokoušely zmocnit Muret 4)
Mnozí příslušníci milicí prchají ke kostnici u Jofréry, kde kotví bárky z Toulouse.

425 Převzato a upraveno z Roquebert, Michel, L´épopée cathare II. Muret ou la dépossession 1213 - 1216,
Éditions Perrin, Paris, 2006, s. 213.
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Parkán před hradbami starého města (Cité) Carcassonne. V době válek proti albigenským stál pouze
vnitřní pás hradeb (vpravo), parkán a vnější pás hradeb s baštami (vlevo) byly přistavěny za vlády
Ludvíka IX Svatého.
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Městské hradby Carcassonne vzbuzují úctu i dnes. Zde je můžeme porovnat s výškou lidské postavy
(v tomto případě 185 cm, dotyčný je od hradeb vzdálen necelých 10 m).
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Zřícenina hradu Termes, kdysi místa jednoho z největších obléhání během válek proti albigenským.

Termes - přibližně v těchto místech měla stát hradní cisterna, jenž sehrála rozhodující úlohu v bojích o
hrad...

161

162

163

164

165

166

167

168

169