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Diplomová práce Jana Biedermana představuje zdařilý příspěvek k obnově a rozšíření

obzorů dějin vojenství, často odsouvaného kamsi na hranici popularizace. Zbraně a zbroj tak

získávají nechtěně kouzlo romantických artefaktů, využívaných hlavně k povrchní "ilustraci"

doby. Diplomant vyšel s oprávněného předpokladu, že zbraně, zbroj a oděv bojovníků

středověku j sou klíčem k pochopení války v této dlouhé epoše, tolik odlišné od té, kterou

znají moderní dějiny.

Jan Biederman v úvodu své práce (s. 6) konstatuje, že právě války proti albigenským

představují pro historii vojenství jistou výzvu. Otázky týkající se hereze, jejího vzniku,

rozšíření a vlivu na společnost se staly předmětem mnoha odborných prací, článků a sborníků

z konferencí. Fenomén bojů byl ovšem zpracováván hlavně v souvislosti s duchovním bojem

církve proti katarům a v souvislosti s formováním inkvizice. Samotné válečné operace

zůstávaly poněkud stranou badatelského zájmu. Přitom války proti albigenským

představovaly z odborného (a potažmo tedy metodologického) hlediska jedinečný konflikt,

v němž se typicky středověký fenomén- křížová výprava, projevuje v kontextu událostí do té

doby pro středověk zcela netypických. Historik má navíc k dispozici písemné prameny z pera

přívrženců obou stran, což mu umožňuje kombinaci rozdílných úhlů pohledu a

mnohovrstevnaté doplňování informací.

Plně souhlasím s diplomantovým výběrem trojice základních pramenů - tj. Historia

albigensis, La chanson de la croisade albigeoise a Chronica. Společným jmenovatelem všech

tří děl je fakt, že jejich autoři byli současníky událostí. Komparací těchto pramenů dospěl

diplomant k poměrně plastickému obrazu válek proti albigenským. Jan Biederman se záměrně

vyhýbá termínu "obraz křížové výpravy proti katarům", protože jeho analýza překračuje

hranice fenoménu kruciáty a odhaluje skutečnou podobu válek, které v první polovině 13.

století najihu Francie probíhaly.

Diplomant si správně uvědomil, že albigenské války nepředstavují jediný ucelený

konflikt, ale fenomén rozpadající se do několika částí. Za adekvátní považuji jeho periodizaci

na tři základní období: od vyhlášení křížové výpravy až po bitvu u Muretu roku 1213, dále

období od roku 1213 do až po smrt Simona de Montfort u Toulouse v roce 1218 a poslední

od vyslání královského vojska najih v roce 1222 až po mírovou dohodu z Paříže z roku 1229,

respektive po zničení posledních ojedinělých bašt odporu v polovině 13. století.

Cílem Jana Biedermana přirozeně nebylo sepsání syntézy o dějinách katarství a válek

proti albigenským. O to důsledněji (a nutno poznamenat že zároveň s kritickým a tvůrčím

přístupem) se opírá o monumentální čtyřsvazkovou práci Michela Roqueberta L 'epoée

cathare. Smyslem diplomové práce bylo podrobněji postihnout vojenskou stránku konfliktu a

její rozbor v konkrétním období. Jan Biederman si záměrně zvolil období první, tedy od

vraždy papežského legáta Pierra de Castelnau v zimě roku 1208 až po vítězství křižáků

v bitvě u M uretu v září roku 1213. Právě v tomto časovém úseku je možné sledovat základní

běh událostí od prvotního masového nadšení pro kruciátu po jeho následné opadnutí, kdy se

početně oslabení křižáci stali v Okcitánii minoritou. Postupně začaly do popředí vystupovat

zištné pohnutky účastníků výpravy, které měly vliv na následující průběh bojů. Plně lze

souhlasit i se zvoleným koncem sledovaného období (byť jde přirozeně o mezník pracovní).

Bitva u Muretu totiž představuje konec jedné periody válek proti albigenským a řadí se také

k významným mezníkům ve francouzských dějinách. Tato bitva navíc vzhledem

k předchozím událostem, díky svému průběhu i složením účastníků představuje prototyp

středověké bitvy, chápané současníky jako boží soud. Nebyla tedy vnímána jen jako vítězství

jedné strany nad druhou, ale jako vítězství křižáků, služebníků božích. Poraženými byli ti, co

se vzepřeli božímu řádu myšlenkově a vojensky- tedy "zpupný" aragonský král a okcitánská

šlechta, tolerující a chránící heretiky.

Jan Biederman si dobře uvědomil metodologické obtíže zkoumání vojenské

problematiky spojené s albigenskými válkami. Výpověď písemných pramenů, podávajících

informace o způsobu vedení války i o užitých prostředcích, je totiž třeba porovnávat

s ikonografickými prameny. Jen tak může být výsledný obraz středověkého vojenství co

nejplastičtěj ší.

Vlastní hodnocení práce: v její ústřední, byť nikoli nejzávažnější části (s. 18-85)

diplomant prokázal, že si dokonale osvojil zásady práce s prameny a literaturou. Použitá

literatura je rozmanitá a jsou v ní zastoupena reprezentativní díla novější francouzské a

obecněji evropské medievistiky ke zvolenému tématu. Jan Biederman prokázal, že této

literatury dokáže kriticky a tvůrčím způsobem využít. Oceňuji rovněž podkapitolu Hereze a

křížová výprava proti albigenským ve vztahu k českým zemím (s. 82-85). Diplomant dospěl ke

zjištění, že čistě katarské skupiny bychom v českém prostředí hledali těžko. V prvé řadě zde
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chybělay jakékoli silnější a trvalejší vazby na jihofrancouzskou oblast, kde byli kataři

původně dominující herezí. Navíc je nutno připomenout, že kataři ve druhé polovině 13.

století de facto živořili v ilegalitě a jejich poslední pokus o vytvoření nové organizace na

počátku 14. století dopadl tragicky. Vzhledem k těmto faktům je třeba považovat pražské

heretiky buď za odnož valdenských, nebo přijmout předpoklad Rudolfa Holinky, že ona

skupina pražských heretiků byla jedním z posledních zbytků katarů, kteří prchali před

inkvizicí z německých zemí- přítomnost katarů v Čechách však zůstává neprokázaná.

Nejcennější a nejpřínosnější části diplomové práce se týkají vojenské techniky (s. 86 a

následující). V souvislosti se středověkou obléhací technikou Jan Biederman správně

podtrhuje fakt, že při jejím výzkumu musíme postupovat obezřetně. Mnohdy jsme totiž

odkázáni pouze na prameny písemné a ikonografické. Vzhledem k tomu, že veškerá obléhací

technika byla ze dřeva, nemůžeme počítat s většími hmotnými pozůstatky. Dochovaly se

zejména kamenné projektily, u některých z nich si však nemůžeme být jisti, zda nejsou

mladšího původu, určené pro nejstarší palné zbraně. Fragmenty strojů, které po bojích mohly

zůstat, podlehly rozkladu, nehledě na to, že stroje, pokud nebyly zničeny přímo v boji, mohly

být rozebrány. Prameny ikonografické, třebaže věrohodné, jsou zpravidla více či méně

schematické. Hlavním zdrojem informací medievisty tudíž zůstávají písemné prameny, i ty je

ovšem třeba vnímat s určitou rezervou. Autory mnoha z těchto děl byli klerici, povětšinou

vzdálení vojenskému řemeslu. Jejich informace mohou být tudíž zavádějící z neznalosti věci

či úmyslně přehnané. Druhým faktorem, s nímž je třeba počítat, je nejednotnost termínů.

Názvy jednotlivých typů strojů měly charakter přezdívky a i přes jejich určité ustalování

docházelo k záměnám významů.

Řada obléhacích strojů (s. 89) při jejichž pOpISU se diplomant opírá o pramenné

informace, odbornou literaturu i výsledky experimentů prováděných s replikami metacích

strojů, je uváděna prostřednictvím původní podoby francouzských názvů. Jan Biederman zde

upozornil na to, že české názvosloví je příliš chudé, často zahrnující některý z pestré směsice

metacích strojů pod souhrnné termíny "prak" a "katapult". V této souvislosti kladu

diplomantovi otázku, na kterou by mohl odpovědět při diskusi během obhajoby práce. Jak si

tuto relativní chudobu českého názvosloví vysvětluje? Bylo spektrum užívaných metacích

strojů ve středověku v našich zemích vskutku tak omezené, nebo je problém spíše

v mezerovitosti dochovaných pramenů - a platí to rovněž pro doby po 13. století, např. i pro

husitské války? Jak vysvětlit obdobný rozpor v terminologii koní a ořů, velmi bohaté ve

francouzských pramenech (destrier, palefroi, roncin, coursier, sommier) a relativně chudé

v pramenech naší provenience?
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Závěrem: Diplomovou práci Jana Biedermana pokládám za cenný příspěvek k

oné historii vojenství, jež chce být osobitým směrem historické vědy, který se neobejde bez

zkoumání hmotné kultury. Diplomant si dobře uvědomil, že nejde jen o to rozeznat a

pojmenovat jednotlivé části výstroje, ale především o jejich zařazení do historického a

společenského kontextu. Rekonstruování hmotných aspektů vojenství přitom vyžaduje

kombinaci studia archeologických nálezů, písemných zmínek a ikonografických pramenů.

Každá z těchto skupin dokumentů ovšem vyžaduje zvláštní kritický přístup. Problém

písemných zmínek tkví v tom, že militaria daného období mohl popisovat člověk, který s nimi

nebyl v aktivním kontaktu a důkladně je neznal. Svou roli mohla sehrát i literární nadsázka.

Jan Biederman dokázal kriticky využít nejrůznějších typů pramenů a na jejich základě přispět

i ke kresebným rekonstrukcím v přílohách (s. 129 a následující, zvláště je třeba ocenit

rekonstrukci zbroje těžkooděnce a přileb).

Jan Biederman prokázal vynikající znalosti literatury, schopnost tvořivě ji využívat a

citlivě pracovat s různými typy historických pramenů (písemné, ikonografické, hmotné). Na

kvalitě jeho diplomové práce se pozitivně odrazily solidní jazykové znalosti a roční pobyt na

univerzitě Toulouse-Le Mirail v rámci programu Erasmus, kde mohl využít přednášek,

seminářů a konzultací předních odborníků (zvláště Laurent Massé a Daniel Baloup). Práci

rád doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou.

V Praze dne 18. 12.2007
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